(3) Neque summus noster sacerdos manu bominis est ordinatus, neque 
tabernaculum ejus ab hominibus fabrieatum, sed Spiritu Sancto firmatum 
est, et virtute Àltissimi protegitur illud semper laudatissimum Dei taber
naculum Maria Deipara et Virgo. Resp* ad quœst. X. Ibid. pag. 240. 
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La comparaison dé Marie avec le jardin des déliées, est 

aussi employée par saint Denys d'Alexandrie : « Le Verbe 

<( Fils de Dieu, dit-il, descendu du ciel, a été porté dans le 

« sein d'une mère; il est sorti de ce Paradis virginal qui 

« possédait toutes choses (1). » 

Le célèbre B vaque et Martyr saint Hippolyle, qui brilla 

dans l'Eglise à la première moitié du nr siècle, applique à 

Marie une autre similitude de l'Ancien-Testament, non moins 

significative que la précédente, celle du bois incorruptible 

dont fut formée l'Arche d'alliance. « Cette arche, dit-il, for-

« mée de bois inaccessibles à la corruption, était le Sauveur. 

« Elle signifiait son tabernacle exempt de pourriture et de 

« corruption, qui n'a engendré aucune souillure. Or, le Sei-

« gneur était exempt du péché, étant formé de bois won su

it jets à la corruption humaine; savoir, de la Vierge et de 

« l'Esprit-Saint (2). » 

Nous terminerons cette laborieuse excursion par un docu

ment qui appartient au.premier siècle, et où nous découvrons 

enfin la source originaire de la célèbre comparaison du Pa

radis terrestre avec la Vierge destinée à enfanter un Dieu. 

C'est la fameuse Lettre des Prêtres de Patras sur le martyre 

de l'Apôtre saint André. Celte pièce, dont l'authenticité a élé 

reconnue dans ces derniers temps par des critiques de la 

(1) Qui enim e cœlo descendit Unigcnitus Deus Verbum, gestatum est 
in utero, et genitum ex paradiso Virginali habente omnia. Ibid. pag. 277. 

(2) Arca ex lignis quaa putrescere non potcrant, erat ipse Salvator. Per 
banc enim, putredinis et corruptionis expers ejus tabernaculum signifi-
cnbatur, quod nuUam peccati putredinem genuit. Dominus autem pec
cati expers erat, ex lignis putrefactiom non obnoxiis secundum Irominem, 
hoc est ex Virgine et ex Spiritu Sancto, intus et foris tamquam pnrissimo 
Verni Dei auro circumtectus. O^atio in iliud Dominus pascit me. Bibl 
Pafrttm GaUandi, tom. H, pag. 496. 
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plus imposante autorité, felsqueLumpéri Gallantr, Morcelli, 

et le Protestant Woog, est vengée aujourd'hui des dédains 

dont elle fut l'objet de la part de plusieurs savants Luthé